： 第 回 【平成

☑ □ □ （ ）

：

：

：

： 平成 3 1 年 3 月 1 3 日 （ 水 ） 1 4 時 0 0 分 ～ 1 5 時 0 0 分

：

【会議内容】

１．開会あいさつ

２．利用者数、活動状況等の報告

　活動内容については、スライドショーを行います。

３．サービス評価について

４．ご意見・ご要望

５．次回運営推進会議開催

　　平成３１年９月１１日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて

６．閉会あいさつ

定例 臨時 その他

事業者名 社会福祉法人　優輝会

事業所名 恵珠苑　指定通所介護事業所Ⅱ

構成区分 職種等 氏名

サービス種類 地域密着型通所介護

会議開催日時

会議開催場所 特別養護老人ホーム　恵珠苑本館　地域交流室

≪運営推進会議出席者≫

田上中部自治会長 古本　邦人様

知見を有する者

地域密着型通所介護 運営推進会議　議事録

会議名称 6 （通算回数） 30 年度 第 2 回】 運営推進会議

民生委員 岩永　則子様

利用者の家族 吉川　貴子様

地域住民の代表

長崎市職員
長崎市中央総合事務所

地域福祉課
健康支援３係

横山　夏美様

≪事業者出席者≫

≪欠席者≫

管理者兼生活相談員

機能訓練指導員

特別養護老人ホーム恵珠苑　施設長

太田　剛介

柴原　恵子

蒔本　志津子

　○利用定員：１０名

　○ご利用対象者：要支援１・２、要介護１～５

　○営業日：月曜日～土曜日（祝祭日も営業）

　○休業日：日曜日、８月１５日（お盆）

　　　　　　１２月３０日～翌１月３日（年末年始）

　○提供時間：午前９：００～午後５：００

　○事業実施地域：長崎市 （旧三和町・旧野母崎町・旧伊王島町・旧高島町

　旧香焼町・旧外海町・旧琴海町を除く）

③ヒヤリハット報告

9月
10月
11月
12月
1月
2月
合計

17

1.5

83.9

5.2
17

5.1
16

1.3

84

19

1.5

84.5

0 0 0 1 1

登録者数

新規利用者数

○総合事業

平均 年齢 84.883.6

1 6

5.6

1 1 0

6.76.1
1.5

84.8

7
1 2

平均介護度

17

1.5

84

実利用者数
平均利用者数

22

5.4
18

1.5
5.2
1.6

16

0 0 2

2月
21

②利用状況

12月
22

10月9月
登録者数 22

①恵珠苑Ⅱの概要

○介護給付

22
平均
2222

1月11月

介護給付の利用中止の内訳としましては、長期入院や施設入所によるものが６
名、ご本人がリハビリ希望のための事業所変更が１名となっています。

利用中止者数

実利用者数

1月 2月 平均

0

5 0 1 1

1 0 0 0
0 0 1 0

1 0

9

平均利用者数 2.2

9月 10月 11月 12月

1

9

2 1 1 0 2

2.62.1 2.2 2.4 2.3

11

1.5

9.7
9.7

2.3
10 10 11

9 9 10 10
9 9

1.6

平均 年齢 84.3 84.8 85.0 85.4 85.5 85.0 85

平均介護度 1.6 1.5 1.6 1.6 1.6

0 0 0 1 0 0 1
新規利用者数 0 0 0 2 0 1
利用中止者数

1

7

1

3

1 0 0

1

0 0 1

転倒・転落保護 打撲・接触 異食・誤飲 誤薬・配薬忘れ 合計
2 0

④事故報告

⑥避難訓練：年に２回、実施しています。

毎回必ずご利用者と共に、外へ避難しています。

前回は、９月１９日(水)に行いました。

次回は、３月１９日(火)を予定しています。

よかったらご参加ください。

⑦苑内研修実績
研修内容

梅が枝餅・三色団子・
チョコレートケーキ

1月
初詣・

野母崎水仙ドライブ

10月
コスモスピクニック

紅白対抗運動会

11月
ゆりの温泉ドライブ

文化祭
クリームチーズケーキ・

たこ焼き・ミニホットドッグ

ペンスタンド

クリスマスケーキ・
一口ショコラ・チョコフレー

ク
ぜんざい・みたらしあん団子
アーモンドパウンドケーキ

ぶんぶん独楽

外出行事・苑内行事

9月
敬老週間(回転寿司)

シルバー作品展

スクイシーボール

コスモスの花壁かけ

ミニ門松

⑤年間行事開催実績
もの作り

お月見カード
フルーツヨーグルト・

白玉あんみつ・水ようかん

おやつ作り（メニュー）

サーターアンダギー・
大学いも・豚まん

12月 忘年会週間

・井上直子様　平成３０年１１月２９日（木）
スタンプラリー中にフラつき、その場で尻もちをつき、臀部を打撲。臀部に痛み
の訴えがあったため、田上病院に受診。レントゲンの結果、骨折はないとの診
断。再発防止策として、すぐに対応できる場所で見守りをすることとしました。

・坂井カズ子様　平成３０年１２月２８日（金）
本氏の後方で他者の体力測定を実施していたところ、後ろを振り返ろうとし、椅
子の座布団が滑り床に滑り落ちた模様。発見時、本氏は床に座っている状況でし
た。右脇腹に痛みの訴えがあり、中村整形外科受診。レントゲンの結果、骨折は
見当たらないとの診断。再発防止策として、肘掛けのない椅子を使用していた
が、肘掛け付の椅子を使用して頂きこととしました。

９月 介護技術研修会

１０月 感染症及びまん延防止について

１１月 高齢者虐待防止について

2月 ランタンドライブ

日付

１２月 マニュアルの必要性・見直し及び検討について

１月 認知症ケアについて

２月 デイサービスに係る倫理及び法令遵守について

⑧苑外研修等参加実績

⑨地域行事参加実績

⑩今後の年間行事・苑内研修予定

⑪今後の課題

12月３日(日) 田上中部地区餅つき　(田上公民館) 太田

現在は全曜日満席となっていますので、引き続きご利用して頂けるよう、職員一
丸となって評判の良い取り組みは引き続き行い、マンネリ化している取り組みに
は改善、変更を行っていきます。職員の特性を引き出しつつ行っていきたいと思
います。

4月 つつじドライブ 介護保険・通所介護について

２月６日
（水）

経営研修 太田

１０月１９
日（金）

「利益を生み出す」デイサービス相談員の
“段取りと実践”研修会

行事内容 参加職員

11月23日(金) 田上地蔵まつり
職員４名

ご利用者８名

日付

１１月２８
日（水）

座位でも！誰でも！できる
レクリエーションプログラム研修会

川崎

10月2１日(日) 田上スポーツ祭　(祝捷山公園) 太田

外出行事・苑内行事 苑内研修

参加職員

3月 香焼チューリップドライブ 介護技術研修会

日程 内容

8月 納涼週間
ヒヤリハット及び事故防止への取

り組みについて

5月 ペンギン水族館見学 機能訓練の取り組みについて

6月 大村菖蒲ドライブ
食中毒の予防及びまん延防止につ

いて

7月 ゆりの温泉足湯ドライブ
プライバシーの保護への取り組み

について

太田

１２月１２
日(水)

認知症研修会 太田

１２月１９
日（水） 認知症介護基礎研修 川崎

⑫サービス評価

　※別紙参照

⑬ご意見・ご要望等

○地蔵まつりでは、せっかくデイⅡにも行ったが、活気がなくなっている。田上
地区の自治会も高齢になってきている。（古本様）

回答：ご利用者・ご家族・職員含めて発症はありませんでしたが、まだ油断でき
ないため、引き続き注意喚起していきます。（太田相談員）

○感染症についてですが、インフルエンザの発症状況はどうですか？（横山様）

→本館の方も職員や職員の家族が数人のみで、ご利用者の発症は大丈夫でした。
（蒔本施設長）

○毎回、おやつ作りのレパートリーが多くて、準備等、職員さんが大変ですね。
（岩永様）

○恵珠苑のおかげでかたろう会やたがみなごみクラブなど、盛り上がっていま
す。（岩永様）

　　平成３１年９月１１日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて